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SVIATOK  BOŽIEHO  MILOSRDENSTVA 
Na 2. veľkonočnú nedeľu 7.4.2024 slávime sviatok Božieho milosrdenstva, ktorý sa vďaka 
sv. Jánovi Pavlovi II. slávi v celej Cirkvi od Jubilejného roku 2000. Tak bola splnená prosba 
Pána Ježiša, ktorú už v roku 1931 adresoval sv. Faustíne Kowalskej v kláštore v Plocku: 
„Túžim, aby bol ustanovený sviatok milosrdenstva. Chcem, aby obraz, ktorý namaľuješ 
štetcom, bol slávnostne posvätený na prvú nedeľu po Veľkej noci. Táto nedeľa nech je 
sviatkom milosrdenstva“. Výber tejto nedele má svoj hlboký teologický význam. Poukazuje 
na spätosť, ktorá je medzi veľkonočným tajomstvom vykúpenia a tajomstvom Božieho 
milosrdenstva. Sviatok nie je len dňom mimoriadneho zvelebovania Boha v tajomstve 
milosrdenstva, ale aj časom milosti pre všetkých ľudí. Pán Ježiš povedal: „Túžim, aby sviatok 
milosrdenstva bol úkrytom a útočiskom pre všetky duše, zvlášť pre úbohých hriešnikov. 
Duše hynú napriek môjmu trpkému umučeniu. Dávam im poslednú nádej na záchranu – 
sviatok môjho milosrdenstva. Ak nebudú zvelebovať moje milosrdenstvo, zahynú naveky.“ 
Dôležitosť tohto sviatku vidíme vo veľkosti neobyčajných prisľúbení, ktoré Pán Ježiš s týmto 
sviatkom spojil. Ježiš povedal: „Kto v tento deň pristúpi k prameňu života, dosiahne úplné 
odpustenie vín aj trestov. V tento deň je otvorené vnútro môjho milosrdenstva. Vylievam 
celé more milostí na duše, ktoré sa priblížia k prameňu môjho milosrdenstva. … Nech sa 
žiadna duša nebojí priblížiť sa ku mne, hoci by jej hriechy boli ako šarlát.“ Aby sme mohli 
využiť tieto veľké dary, treba splniť podmienky úcty k Božiemu milosrdenstvu (dôvera v 
Božiu dobrotu a činorodá láska k blížnemu), ako aj byť v stave milosti posväcujúcej (po sv. 
spovedi) a hodne prijať sv. prijímanie. „Žiadna duša nebude ospravedlnená,” vysvetlil Ježiš, 
„kým sa s dôverou neobráti k môjmu milosrdenstvu.“                                                      TK KBS 

 

PAMÄTNÍK  NENARODENÝM  DEŤOM 

Na 3. veľkonočnú nedeľu (14.4.) zavíta do nášho kostola 
súsošie „Pamätník nenarodeným deťom“, ktoré u nás zostane 
celý týždeň. Toto umelecké dielo, jemným spôsobom otvára 
vážnu tému bolesti po umelom potrate a pomáha v procese 
odpustenia a uzdravenia. Bude to príležitosť na obnovu lásky v 
našich rodinách. Súsošie ubolenej matky a prichádzajúceho 
dieťaťa vyjadruje skutočnosti, akými sú hodnota materstva, 
dôstojnosť človeka od počatia, prítomnosť bolesti po potrate, 
potreba zmierenia s dieťaťom, prijatie Božieho milosrdenstva. 

Budeme mať jedinečnú príležitosť, aby sa aj v našej farnosti s úctou a láskou hovorilo 
o hodnote života, ako aj o novom živote, ktorý dáva Boh tým, čo sú unavení, zranení.  
V nedeľu, keď pri sv. omšiach privítame súsošie, predstavíme aj celotýždenný program.   

   Oslavujte Pána, lebo je dobrý, lebo jeho milosrdenstvo trvá naveky.  Ž 118 

 



  30. VÝROČIE  POŽEHNANIA  KAPLNKY                              
V piatok 5.4.2024 sme sv. omšou o 10.00 hodine oslávili 30. výročie kaplnky sv. Kamila de 
Lellis v Centre sociálnych služieb Vita Vitalis na našom sídlisku. Za účasti viacerých kňazov, 
zamestnancov a klientov zariadenia sme spoločne ďakovali Bohu za dar tohto posvätného 
miesta, kde je stála prítomnosť živého Krista vo Svätostánku. Kaplnka bola zriadená a 
požehnaná 7.4.1994. Dodnes je duchovným miestom, ktoré pozýva človeka na stretnutie s 
Bohom a je prameňom požehnania pre tých, ktorí tu neustále prichádzajú prosiť, ďakovať 
a hľadať útechu pre svoj život. Kostol – kaplnka je zároveň znamením toho, že Boh vo svojej 
láske k nám, hľadá každého z nás a túži byť s nami. Ďakujeme všetkým, ktorí sa o toto dielo 
pred 30. rokmi pričinili, a ktorí sa až do dnešných dní o kaplnku starajú a zveľaďujú ju.   

 

 

1. Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí sa ochotne zapojili do prípravy a priebehu náročných 
obradov, aj vám veriacim za dôstojnú a hojnú účasť na slávení Veľkonočných sviatkov.  

2. Zápis úmyslov sv. omší na Máj a Jún je od pondelka 8.4. po omšiach a v čase kancelárie.  
3. V nedeľu Božieho milosrdenstva, pri pobožnosti o 15.00 hodine, požehnáme v bočnej 

miestnosti 3 menšie obrazy: Matky Milosrdenstva, sv. Faustíny a sv. Jána Pavla II. 
Ďakujeme bohuznámej rodine, ktorá na to prispela finančným darom. Obrazy nám chcú 
viac pripomenúť veľké dielo Božieho milosrdenstva. Už sme spomenuli, že táto miestnosť 
(kaplnka) bude slúžiť aj na celodenné poklony pred Oltárnou sviatosťou.  

4. Aprílové predkrstné náuky budú v piatok 12.4. a 26.4. o 17.00 hodine v priestoroch fary. 
5. Slávnosti Prvého sv. prijímania a Birmovania sú už blízko. Prosíme zúčastnených, aby 

aktívnejšie prežívali čas prípravy. Veriacich prosíme o modlitby a obety za deti, ich 
rodiny, aj za birmovancov, aby s pripraveným srdcom prijali sviatosti – Božie dary.  

6. Ohlášky snúbencov nečítame pri oznamoch. Nájdete ich na výveske v predsieni kostola. 
7. OZNAM pre členov klubu seniorov: V utorok 14.5. o 13.00 hodine sa v hale pod kostolom 

uskutoční slávnostné posedenie z príležitosti Dňa matiek pod patronátom pána farára 
Antona Janiča. O 12.00 hodine bude v našom kostole sv. omša, potom sa presunieme do 
haly. Prihlasovanie je do 5.5. u predsedu klubu pána Hradila na čísle 0918 267 647 alebo 
u pani Baranovej 0917 387 674. Poplatok je 6 €. Na stretnutí zablahoželáme členom, 
ktorí v prvom polroku 2024 oslavujú svoje životné jubileum. Srdečne všetkých pozývame.  

8. Rádio LUMEN pozýva na rozhlasovú púť do Sanktuária Božieho milosrdenstva v Krakove 
v sobotu 4.5. Témou púte je Ježišova cesta do Emáuz v Roku modlitby v príprave na 
Jubileum 2025. Hlavným celebrantom bude spišský biskup Mons. František Trstenský. 

9. eRko – Hnutie kresťanských spoločenstiev detí oficiálne uzavrelo 29. ročník vianočnej 
koledníckej akcie Dobrá novina. Konečným výsledkom zbierky je suma 1 350 213,40 € 
najvyššia v histórii Dobrej noviny. Do koledovania sa počas posledných Vianoc zapojilo 
18 853 koledníkov, ktorí navštívili 47 332 rodín v obciach a mestách na Slovensku. Dobrá 
novina z vianočnej zbierky podporí okolo 30 rozvojových a humanitárnych projektov 
zameraných na zabezpečenie základných životných potrieb; napr. prístup k pitnej vode, 
vzdelávaniu, či zdravotnej starostlivosti pre najviac zraniteľné skupiny ľudí v chudobných 
oblastiach Južného Sudánu, Kene, Ugandy a Etiópie. Viac info. na www.dobranovina.sk.  

10. Za Rok modlitby vyhlásil pápež František rok 2024, ktorý je prípravou na Jubileum 2025. 
Sv. Otec povedal: „Nasledujúce mesiace nás privedú k otvoreniu Svätej brány, ktorým 
začneme Jubilejný rok.... Rok modlitby je venovaný znovuobjaveniu veľkej hodnoty a 
absolútnej potreby modlitby v osobnom živote, v živote Cirkvi a vo svete.“ 

http://www.dobranovina.sk/


PO 
8.4. 

ZVESTOVANIE PÁNA 
slávnosť 

6.15 + Mária, Michal, Jozef 

8.00 + Zdeňek 

18.00 + Anna, Gregor, Mária, Mikuláš, Anna, Dominik 

UT 
9.4. 

 

6.15  pohrebná   + Verona (pohreb 20.3.) RB 

8.00 + Valentín, Anna, Mária 

18.00 + Anton 

ST 
10.4. 

 

6.15  pohrebná   + Anna (pohreb 16.3.) 

8.00 + Milan 

17.00 Detská: ZBP a poď. Bohu – Patrik 50 r. ž. s rod. 

ŠT 
11.4. 

sv. Stanislav 
biskup a mučeník 

6.15  pohrebná   + Mária (pohreb 28.3.) 

8.00 ZBP Konštantín 

17.00 Detská: ZBP Marta, Veronika, Anna, Darina s rod. 

PI 
12.4. 

 

6.15 ZBP Marián, Anna s rodinou 

8.00 + Anna 

18.00 ZBP Marek, Monika, Jana s rodinami 

SO 
13.4. 

 
Večerná sv. omša z nedele 

8.00 + Michal, Veronika, Ján 

18.00 + z rod. Tivadarovej, Furkovej, Čopákovej, Škrivankovej 

Pamätník nenarodeným deťom v našom kostole od 14.4. do 20.4. 

NE 
14.4. 

3. VEĽKONOČNÁ 
NEDEĽA  

6.00 ZBP Helena – 75 r. života, s rodinou 

 

7.15 + Štefan a ostatní + z rodiny 

8.30 + Július, Andrej, Margita, Anna 

10.00 + z rodiny Lazorovej a Osifovej    FARSKÁ KÁVA 

11.30 ZBP Andrea – 30 r. života, s rodinou 

18.00 + Jozef a ostatní + príbuzní 

PO 
15.4. 

TÝŽDEŇ MODLITIEB 
za duchovné povolania 

6.15 + Ľubomír, Peter, Mária, František 

8.00 ZBP Jana s rodinou 

18.00 Za nenarodené dieťa 

UT 
16.4. 

 

6.15  pohrebná  + Božena (pohreb 2.4.) 

8.00 + Anna, Ondrej a ostatní + z rodiny 

18.00 + Michal, Mária, Helena, Anna 

ST 
17.4. 

 
 

6.15  pohrebná   + Gabriela (pohreb 3.4.) 

8.00 ZBP a dary Ducha Sv. pre Máriu 

17.00 Detská:  + Veronika, Vojtech 

ŠT 
18.4. 

 

6.15  pohrebná   + Katarína (pohreb 4.4.) 

8.00 + Mária, Štefan, Mikuláš, Jolana 

17.00 Detská:  ZBP Mária s rodinou 

PI 
19.4. 

 

6.15 ZBP Johann, Hermine, Mária 

8.00 
ZBP a dary Ducha Sv. – Marcel, Marián, Ľubomír, 
Katarína, Jolana a ich rodiny 

18.00 + Ján, Alžbeta, Juraj, Magdaléna 

 



SO 
20.4. 

 
Večerná sv. omša z nedele 

8.00 + Imrich, Tomáš, Marta, Vladimír 

18.00 + Matej + Anton 

NE 
21.4. 

4. VEĽKONOČNÁ 
NEDEĽA 

DOBRÉHO PASTIERA 

6.00 ZBP Marta – 75 r. života, s rodinou 

7.15 + Mária, Ján, Margita, Ladislav 

8.30 + z rodín: Bečaverovej, Rovňákovej, Veselyniovej 

10.00 ZBP a dary Ducha Sv. pre Mikuláša 

ZBIERKA na seminár 
11.30 + Jarmila a Sylvia 

18.00 + Irena, Ladislav, Jozef a ostatní + spolužiaci 

PO 
22.4. 

 

6.15 ZBP Jozef s rodinou 

8.00 ZBP Elena – 80 r. života 

18.00 + Margita, Andrej, Jolana, Július 

UT 
23.4. 

sv. Vojtech  
biskup a mučeník 

6.15 ZBP Valéria – 70 r. života 

8.00 + Marta, Martin, Ladislav 

18.00 ZBP a dary Ducha Sv. pre Jaroslavu a jej rodinu 

ST 
24.4. 

 

6.15  pohrebná   + Ján (pohreb 8.4.) 

8.00 ZBP Jozef a Petra – 20 r. manželstva 

17.00 Detská:  ZBP Božena a František – 50 r. m. a rod. 

ŠT 
25.4. 

sv. MAREK 
evanjelista – sviatok 

6.15  pohrebná    

8.00 ZBP Antónie a rodičov 

17.00 Detská:  + Anna, Mária 

PIA 
26.4. 

 

6.15 ZBP Jozef a Magdaléna s rodinou 

8.00 + Ladislav 

18.00 ZBP Adriany 

SO 
27.4. 

 
Večerná sv. omša z nedele 

8.00 + Jaroslav, Belo, Helena, Patrik 

18.00 + Róbert 

NE 
28.4. 

5. VEĽKONOČNÁ 
NEDEĽA 

6.00 + z rodín: Vilecová, Jurčišinová, Sláviková 

7.15 + Jozef, Anton, Zlatica a ich + deti, vnuci 

8.30 + Mária, Štefan 

10.00 + Martin, Stanislav, Andrej, Mária 

11.30 + Stanislav (1. výročie) 

18.00 ZBP Viera s rodinou 
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Tomáš s rodinou – 600 € na obrazy do kaplnky Božieho milosrdenstva  
Z pohrebu + Rozálie Tomčišákovej – 200 € 

Veronika Imrichová – 200 € 
Z pohrebu + Boženy Kardosovej – 50 € 
Z pohrebu + Kataríny Dančovej – 50 € 

bohuznáma – 150 € 
bohuznámy – 100 € 

Dominik – 50 € 
Ľubomír – 50 € 

Na uvedený účet sme odoslali Pôstnu krabičku s darmi jednotlivcov – 950 € 
Pri Božom hrobe sa vyzbieralo 2 815 €, z toho 1 050 € sme odoslali na ABÚ. 
Marec: milodary cez kostolný terminál – 825 € a prevodom na účet – 95 € 

 

 

Vytlačené pre vnútornú potrebu farnosti Kráľovnej pokoja v Prešove.                Tlačiareň www.kusnir.sk 


